



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۰/۲۷

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د افغانستان سیاسي - تاریخي - جغرافیوي ژورنال شپږم ټوک

دوه سوه او اته اتیایمه پرله پسې برخه

کابل

او د افغانستان سویل - ختیځي

ایدیت:

ډاکټر لودویگ آدمک

**AKADEMISCHE DRUCK- u. VERLAGSANSTALT
GRAZ – AUSTRIA**

1985

د سر قول د علاقې لیرې پرې سیمې :

۱ - نګاو غارک			
۲۰	نکا هزاره گان	Ulangak	اولنگک
۲۵	نکا هزاره گان	Kaltatop	کلته توپ
۲۰	نکا هزاره گان	Gharak	غارک
۶۵	ټولټال		

۲ - زرد گاه «په نقشه کې زرد گاو» د بند امیر په شمال ختیځ کې			
۳۰	نکا هزاره گان		زرد گاه خاص
۳۰	نکا هزاره گان	Khakdao	خاک داو
۱۲	نکا هزاره گان	Deh Bebud	ده بیبود/بهبود؟
۷۲	ټولټال		

۳ - سیاه کک			
۱۰	نکا هزاره گان	Karakhawl	قره خوال
۵	نکا هزاره گان		سیاه کک
۱۵	ټولټال		

د پاڼو شمیره: له 1 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

د سر قول د علاقې د وگړو ټولټال شمېر ۴۸۵ کورنۍ دي او ټول ټي هزاره گان دي. دې شمېر کې د فيروز بهار دوه کلي نه دي شامل چې په سر قول اړه لري. د سر قول مشر مير مرتضى بيگ چې د ايلخاني له کورنۍ «د تره زوى؟» څخه دى. نوموړى د دې علاقې ماليات راټولوي او د باميانو حاکم ته يې سپاري. څلورم : د خم آب علاقه داري :

دا علاقه داري د يک ولنګ له سينده کوزه واقع ده چې عمدتاً د دای زنگي له جرړې يا خانګي هزاره گان په کې ميشت دي او د «خم آبيانو» په نوم يادېږي. خم آب چې ددې علاقې نوم دى د اوبو د کړيدلو په معنى ده «کت مټ د اکسوس پر غاړه خم آب په شان» ؛ دا نوم په حقيقت کې د سيند مارپيچ طبيعت ته يوه تلميح يا اشاره ده. له بل لوري قام د قوم په معنى ده چې په قومي ويش کې کارول کېږي او هزاره گان يې په شفاهي ژبې کې همداسې کاروي. ويل سوي چې دوى په لاندنيو خانګو ويشل سوي دي :

Kam- i -Idah	قام ايده	قام سادات	Kirigu	کيريگو
	Kam -i- Mattal	قام مټال		حلوا خور
		قام صبوري		بيگ علي

همدا شان د پورته ياد سوي د «مير» (خان خيلو) د خانګي په هکله بايد ووايو چې دوى په «کلاني» (مشرې خانګي) او «خوردک زي» (کشرې خانګي) ويشل سوي دي. مير علي بيگ او نور په لومړۍ خانګي اړه لري او د سبز درې فيض علي په دوهمې خانګي اړه لري. د مهدي بيگ کورنۍ د «لقمان خاني» [۱] په نوم يادېږي چې «لقمان خان» [۲] يې نيکه وو. دا علاقه همدلته پيل کېږي چې سبز دره هم په کې شاملېږي؛ اوسمهال دا منځغري په يک ولنګ پورې اړه لري او د ايلخاني تر شخصي صلاحيت لاندې دي. لاندې د خم آب د کليو نومونه او د وگړو شمېر وړاندې کېږي :

کورنۍ	استوګن وګړي	کلي
۱۰۰	قام سادات	Sachak
۱۰		سچک
۲۰	صبوري	خواجه بيدک
۶۰	مټال	چهل برج
۱۰	حلوا خور	سوختګي
۳۰		دهان زوليچ
۱۰	Gangsu	د کليگان کلا او د کيريگو کلي
۲۰		دهان دره چاشت
۱۵	Mingak	* گنگسو
۲۰	ايده	حلوا خور
۲۰	Idah	* مينګک
۲۰	بيگ علي	Maghsparao
۲۰	** علاقه وزبيک ها	مغس پرتاو
۲۰	ايده	Dahab -i- Marghi
۳۵	علي بيگ	داهاب مرغي
۲۵		Nobala Marghi: Kham -i- Gumbat
۱۰	کلان زي	نو بالا مرغي : خم گمبت
۱۰	کلان زي	Puza Asia, Khalaf Shir
۴۲۵	ټولټال	پوزه آسيا، خلف شير
		Do -ai Shah Kadam
		د عای شاه قدم
		Khwaja Kaushah
		خواجه کاو شاه
		Amrutak
		امرتک

* که دقيق ووايو دوى «خم آبيان» نه دي. مينګک هزاره گان عمدتاً د بلخ آب په ولسوالي کې دي؛ بلخ آب له خم آبه کوز راځي.

1 -Lukhman Khani

2 -Lukhman Khan

د پانو شمېره: له 2 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپرو لولئ

**** د بلخ آب په ولسوالي کې د علاقه (Allakah) خلک هزاره گان دي. دغه وزبیکان چې دلته یاد سوي دي کیدای سي کوم وخت له علاقه څخه دلته راغلي وي. کیدای سي دوی د دې سیمې په سوېلي انتها کې استوگنه ولري.**

مهدی بیگ د خم آب د ولسوالي مشر دی، نوموړي په ۱۸۸۳ - ۱۸۸۴ ز کال کې د نافرمانۍ له کبله د خپل د صلاحیت د حوزې له ډېرې برخې څخه محروم سو او اوس یوازې د مرغې مالیات راټولوي (چې د دهان مرغې او نو بالا مرغې سیمې په کې راځي). ویل سوي چې نور خلک خپل مالیات مستقیماً بامیانو ته ورکوي. د خم آب د ولسوالي خلک هر پسرلی او دوی له خپلو رمو سره «ایلاقونو» ته ځي. چې د یک ولنگ په نورو برخو کې خلک داسې نه کوي.

پینځم : بهارک یا غوربند

دا د سیدانو یوه کوچنی علاقه ده چې له خم آب کوز موقعیت لري او کیدای سي دا ئې یوه برخه وگڼل سي؛ دا علاقه په همدې لور کې د بامیانو وروستی سیمه ده؛ د تورکستان د بلخ آب ولسوالي له «سولج» [۳] کوزه پیل کېږي. لاندې د کلیو، د وگرو او نورو لیست وړاندې کېږي.

کلی	استوگن وگړي	کورنی
جو زري	هزاره سیدان	۵
گاواره سنگ	هزاره سیدان	۱۵
غور بند او بهارک	هزاره سیدان	۵۰
سولج	هزاره سیدان	۱۲
ټولټال		۸۲

ددې ځای مشران سید زلف علي او سید قربان دي چې هر یو ئې د دې علاقې نیمه نیمه برخه لري. د یک ولنگ د ولسوالي د وگرو لنډیز :

یک ولنگ	۱۲۲۹ کورنی
تگاو سید	۷۷۹
سر قول	۴۸۵
خم آبه	۴۲۵
بهارک	۸۲
ټولټال	
	۳۰۰۰ کورنی

دوی ټول له یوې مخې هزاره گان دي، د تاجیکانو، وزبیکانو او آخوندانو شمېر دومره لږ دی چې په شمېرلو نه ارزیدل.

ویل سوي چې دا علاقه تل آرامه او ډېره تابع او منظمه ده او خپل مالیات له کومې ستونزې پرته ورکوي. داسې ښکاري چې مرحوم ایلخاني د ټولو حاکم او مشر وو، همدا رنگه، د امیر عبدالرحمن پر مهال اوسنی ایلخاني، محمد امیر خان، چې د هغه له جلوس وروسته هغه وخت مشر سو چې دا ولسوالي په علاقه وویشل سوه؛ دا ایلخاني اوس یوازې د خپلې علاقه دارۍ د یک ولنگ د مالیاتو مستقیم مسؤلیت لري. معهداً نوموړی د پام وړ نفوذ لري او په ۱۸۸۵ - ۱۸۸۶ ز کال کې دائم په بامیانو کې اوسیده او دلته ئې د حاکم جان محمد خان د مرستیال په شان کار کاوه. څرگنده ده چې له بل والي سره به د چارو بهیر په بل ډول وای. هماغسې مو چې پورته وویل، شاه رضاء بخش د «تگاو سید» د علاقې مالیات راټولوي او مرتضی بیگ د «سر قول مالیات» راټولوي حال دا چې که مهدی بیگ په خپله ناوړه چلند نه وای کرای نو د خم آبه د سیمې مالیات باید د راټول کړي وای.

مالیات : په دې ولسوالي باندې مالیات د هزاره گانو د دود پر بنسټ د ځمکو پر څښتنانو ایښودل سوي دي؛ «دهقانان» چې ځمکې نه لري او یوازې اجرتي کارگران او کښت گران دی هیڅ مالیه نه ورکوي. د عمومي قاعدې په توگه د کورونو «کورنیو» مالیاتي ارزونه کېږي؛ خو ایلخاني د خپلې ولسوالي مالیه یوازې پر ځمکو ږدي. د ځمکوالو تناسب لوی دی چې څلور پر پینځو یا درې پر څلورو د ټولو وگرو دی. د یک ولنگ په ولسوالي کې ویل کېږي چې د ټول یک ولنگ د ۱۲۲۹ کورنیو په منځ کې تقریباً ۱۰۰۰ کورنی ئې ځمکې لري.

³-Sulij

د ټولې ولسوالي مالیات ۱۸۰۰۰ کابلی روپۍ ویل سوي دي. خو دا شمېره منحصرأ د خم آبه او بهارک د سیمو ده. ددغو ځایونو د دقیقو مالیاتو په هکله کره معلومات نه سته خو د مرغی چې یوازي مهدي بیگ ئې د مالیاتو د راټولولو مسؤولیت لري ویل سوي چې ۲۰ تومانه یا ۴۰۰ کابلی روپۍ ده چې د هر ځمکوال کور «کورنی؟» پر سر ئې ۱۴، ۱۵ او ۱۶ غیرانه مالیات ایښي دي. نو د همدې پر بنسټ د خم آبه او بهارک د مالیاتو ټول ټال کیدای سي تقریباً ۲۰۰۰ کابلي غیرانو ته ورسېږي.

د ایلخاني «موجب» ویل سوي چې اساساً ۴۰۰۰ کابلی روپۍ دي. دا هغه مهال وو چې ایلخاني د ټولې ولسوالي مسؤولیت پر غاړه درلود. نوموړی اوس یوازي ۵۰۰ کابلی اخلي چې له مالیاتو ورته ورکول کېږي. کوچنیو میرانو هم یو څه ترلاسه کول خو اوس هیڅ شی نه اخلي؛ دوی اوس باید د خپلو ځمکو مالیات هم ورکړي چې پخوا د خپلو ځمکو د مالیاتو له ورکړې څخه معاف ول. داسې ښکاري چې د هزاره گانو دود دا دی چې د «میر» څانگه یا د مشرانو کورنی د خپلو ځمکو هیڅ ډول مالیات نه ورکوي.

ایلخاني ۳۰۰ سپاره لري «چې د زړې جیرې یوه برخه ورته قسماً په پام کې نیول سوي ده؟». دوی ته اوس د مالیاتي معافیت یوه کوچنی برخه ورکول کېږي.

شاه رضاء بخش د سید تگاو هم ډېر «موجب» اخیستل. اوس ورته ۴۰۰ روپۍ ورکول کېږي خو دا هم ویل سوي چې نوموړی ۴۰۰ سپاره لري او دوی ته هماغه ډول جیره ورکول کېږي چې ایلخاني ئې خپلو سپرو ته ورکوي. ویل کېږي چې مرتضی بیگ نه کومه مستمري لري او نه سپاره.

له دې کبله دده د علاقې د سرتېرو ونډه ۷۰۰ سپاره دي. دوی چندانې ارزښت نه لري او یوازي د ډاگ یا پوستې په خدماتي چارو کې ورڅخه کار اخیستل کېږي.

تولیدات او تدارکات : دې ولسوالي کې په حاصلخیزو تنگیو کې غنم او جوار په پریمانه اندازه کرل کېږي، همدا شان یو لږ اندازه میوه هم لري او هم د باغي محصولاتو یوه لږه اندازه لري. خلک بسنه او کوچني آسونه او کچري ، همدا شان کورني څاروي ډېر لري. دلته پسونه لږ دي، په خم آبه کې پسونه ډېر دي.

تور – نصواري یعنی (دای – زنگي) (برک) [۴] توکر په همدې علاقې کې «هماغسې چې په بامیانو کې ئې نور هزاره گان جوړوي. جوړېږي او په کابل کې ډېر پیرودونکي لري. ددې علاقې «گلیم» په ځانگړې توگه د خم آبه گلیمونه مشهور دی او سمدلاسه خرڅېږي.

له بامیانو څخه تر دولت یار او نورو ځایونو پورې عمومي سرک د زري او د بکک د منځغرو له منځه تېرېږي او مخ پر بکک کوتل ورځي. په قلندرانو کې تدارکات له «زري، ده سرخ، کنک او شر شري» [۵] څخه راټولیدای سي چې د سپاره ځواک د یوې کابلی لیوا «زمور» د بومي سپاره ځواک له ۲ رسالو سره برابرې کوي. د یوې میاشتنې لپاره کفاف کوي. دومره اندازه په آساني سره راټولیدای سي. همدا شان په تقریباً یادي سوي اندازې تدارکات په بکک کې له «سیاه دري، نایتک» [۶]، چهار ډه، او نورو څخه تر لاسه کیدای سي.

د «تگاو سید» له علاقې څخه تدارکات چې د سپاره ځواک د یوې کابلی لیوا د ۹ ورځو لپاره بس وي راټولیدای سي او د هغه سرک له لارې ئې راوړای سي چې ددې علاقې له منځه تېرېږي.

له فیروز بهار څخه هم اړتیا توکي راټولیدای سي، د سر قول له علاقې څخه تدارکات چې د سپاره ځواک د یوې کابلی لیوا د ۸ ورځو لپاره بس سي راټولیدای سي.

که د ځواک له یوې برخې څخه وغوښتل سي چې کوز د سیند د غاړو په اوږدو کې له تللي لارې څخه لار سي نو له لاندنیو ځایونو څخه تدارکات راټولیدای سي :

په «سبز دره» کې : له «کیلیگن» او «سبز دري» [۷] څخه ۶۰ خرواره وربشي او ۲۰ خرواره غنم. په سبز دري کې وربشي پریمانه کرل کېږي او ویل سوي چې بهوسه دلته په کیلیگن کې د نورو ځایونو په تناسب ډېره ده.

په سچک کې : له سبز دري او سچک څخه ۳۵ خرواره وربشي او ۱۵ خرواره غنم

په «سوختگی» کې ۲۰ خرواره وربشي او ۱۵ خرواره غنم.

په «دهان مرغی» کې : ۲۰ خرواره وربشي او ۱۵ خرواره غنم.

4 - barak : برک یو ډول پریر توکر دی چې د اوبس له وړیو جوړېږي - ژ

5 -Zari, Deh Surkh, Kanak, and Shurshur

6 -Naitak

7 -Kiligand Sabz Dara

په بله وينا كيدای سي يو زيرمتون جوړ سي يعنې : په فيروز بهار، «كوچينك»^[8] كې (كوچينك يا كو هينك^[9])، «قره خوال»^[10] ته نېرېدې چې له غزني څخه سر ك د زرد سنگ د كوئل له لارې تر بند. امير پوري راغلی دی او هم له باميانو څخه تر دولت يار پوري سر ك ورڅخه تېرېږي دا دواړه سر كونه يو بل قطع كوي يا له بند امير څخه، چې له ټولې ولسوالي څخه په لاندي اندازه تدارك لري.

غرم په موند	وربشي په موند	
۷۵۰	۲۷۰۰	د يك ولنګ له ولسوالي څخه
۱۱۰	۴۰۰	د تګاو سيد له علاقې
۱۰۰	۳۶۰	د سر قول له علاقې
۱۰۴۰	۲۴۸۰	د خم آبه له علاقې
۲۰۰۰	۵۹۴۰	ټولټال

كه د برتانوي هند د پلي فرقي يو ځواك چې سپاره او توپچي ځواكونه ورسره مل وي او بل د سپاره ځواك ډله چې له ۲ ليوگانو څخه جوړه وي «عمدتاً له ۴۰۰۰ جنگياليو، ۱۲۰۰۰ د كمپ ملازمينو، ۲۰۰۰۰ آسونو او ۵۰۰۰ كچرو او كوچنيو آسونو څخه جوړ ځواك وي» د همدې ولسوالي له لارې تېر سي نو په پورتنۍ اندازې خوراكي تداركات راټوليدای سي چې د سرتېرو د ۳ ورځو لپاره بس كېږي او د څارويو لپاره د ۱۳ يا ۱۴ لپاره بس كېږي. د تداركاتو دا اندازه مور ته د ولسوالي د رسمي مقاماتو له پلوه راکړل سوې ده. كيدای سي تر دې ډېر غنم تر لاسه سي. كه دا غنم په سيمه ييزه توګه تر لاسه سي نو دلته پرېمان ژرندې سته چې اوږه ئې كړي خو د د غنمو د ټولولو او د اوږو كولو لپاره بايد له ۱۵ تر ۲۰ ورځو لپاره موده اختصاص سي. د خم آبه له علاقې څخه د ددې علاقې د اوږو په اندازې حيواني غوري هم تر لاسه كيدای سي. كمبودات كيدای سي له بهسونو، يعنې د بند بابا له سويلي سيمي څخه چې هلته توليدات پرېمانه دي پوره سي. د يك ولنګ په درې كې واښه پرېمانه دي؛ دلته په پسرلي او دوبي كې د بار وړونكو څارويو لپاره پووندي ډېرې دي. **باميان** : ۴۹ - ۳۴ - ۶۹ : باميان د باميانو په ولايت كې د يوې ښارګوټي او يوې ولسوالي نوم دی. دا ولسوالي ۲۱۷۸ كيلومتر مربع مساحت لري او د وګړو شمېر ئې افغان سرچينو د ۱۳۵۴۹ تر ۱۴۱۸۰ تنو تر منځ اټكل كړی دی. دا وګړي بزګري پرګني دي. دا ولسوالي په لوېديځ كې له يك ولنګ، په شمال كې له سيغانو، په ختيځ كې د شير له ولسواليو او په سويل كې د روزګانو او ميدان له ولايتونو سره کرښه لري. باميان تقريباً ۵۸ كلي لري چې ۱۰ كلي ئې له ۵۰۰ ډېر وګړي لري. لنډ مهالې مجلې دا كلي په لاندي ډول ليست كړي دی :

گلستان	آق رباط	ګنبد	شهيدان
باريكي	Bariki	لډو	خواجه حسن
جم قلعه	Jum Qala	بام سراي	بير سونه و سپاه خاك
پای كوتل «تکیر»	تاجک	توپچي	Bersuna wa Siyah Khak
سر قول	جوى شهر	تي بو تي	Cherastughi
حيدر آباد	شبير تو	شير قد «شيو قد»	چيراستوغي
فت مستي	فاتمستي	قرغنتو	جرګه خيل
قول سرخ جوى «کته سنگ»	قازان	ګروان	قافله باشي
ملايان	قازان	نو روزي	Sher Qad (Shew Qad)
کتوک و تمير «کتوک»	کاتورى «کتب وبي»	داهودي	Qarghanatu
	Katuri (Katwave).	خام كيلک	Gorwan,
	مياڼه قد «مياڼه قد تکير»	خمشک راک جرده «خمشک چپ دره»	لعل خيل
	دوست بيګ «فولادي»	خمشک راک جرده «خمشک چپ دره»	Dahudi
		خمشک راک جرده «خمشک چپ دره»	Kham -i-Kelak
		خمشک راک جرده «خمشک چپ دره»	

⁸ -Kochinak

⁹ -Kohkinak

¹⁰ -Kara Khawal

د پانو شمېره: له 5 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راپورولو مخکې په خپل و لولئ

Dokani	دوکاني	دهان آهنگران		خور لنکاش «خولنکاش»		خواجه روشني و بير سونه	
		سر آسياب		Khor Lankash (Kholankash)		دشت عیسی خان	
	سر آهنگران «آهنگران کالو»			Zekriya wa Borghastun			
Siyah Layak	سیاه لایک	Somara	سوماره / سومره	سبزک		سرخ در	
	میان ولایت	تنگی باریکی		Faqirga	فقیرگا	سید آباد	
	میناره	سلطان		زوجک		Zuti	زوتي
	لودویگ آدمک			چاردهی		Kamati	کماتي

بامیان په ۱۹۱۴ز کال کې په لاندې ډول شرحه سوی دی :

دا د «کوه بابا» د بابا د غره - ژ» په شمالي اړخ کې یوه ولسوالي ده. دا ولسوالي د اساسي غرنی لړۍ د شمالي مهمیزونو په بلافاصله لمن کې واقع ده چې له ټولو منځغرونو او ژورو درو سره په دې ولسوالي راغلي دي. شمال ته ئې د دوآب او د سیغان ولسوالي دي؛ ختیځ ته ئې د شیخ علي سیمه ده؛ او سویل ته ئې بیسود/ بهسود- ژ دی. لویدیځ ته ئې د بامیانو د سیند او د بند امیر د رود د اوبو د سرچینو تر منځ اوب یللوونکی یا ابریز دی چې د یک ولنگ د ولسوالي اوبه په ځان کې راټولوي. په یک ولنگ کې په قوم تکانه دای زنگیان اوسېږي؛ په ۱۸۸۶ز کال کې د دای زنگي ټوله سیمه د بامیانو د والي د اختیار تر ساحې لاندې وه ؛ کیدای سي تر اوسه پورې په بامیانو پورې اړه ولری. دا ځایونه د خپلو اړوندو سرلیکونو او نومونو لاندې شرحه سوي دي چې د بامیانو د وگړو او د سرچینو احصائې په کې راغلي دي. د یک ولنگ او دای زنگي سیمې د بامیانو «د ولسوالي» تر سرلیک لاندې راغلي دي..

ددې ځای هوا په ژمي کې شدیداً سره ده، لوروالی ئې په استوگنو سیمو کې د ۷۰۰۰ او ۱۱۰۰۰ فیتو تر منځ ده. قلعه سرکاري ۸۳۵۰، قرغنتو ۱۰۸۴۵، آق رباط ۹۹۵۵ او قلعه درویش ۹۳۰۰ فیتو لوروالی لري. د بامیانو له سینده کوز، «جلمیش» [۱] ۶۶۳۰ فیتو لوروالی لري.

کلا گاني يا د دنگو دیوالونو لرونکي کلي په درې کې خواره واره دي، دلته د کورونو داسې مرکزي تجمع نه سته چې د بامیانو ښارگوټي ئې ونوموو. میتلند د «خم له کوتل» [۲] «۱۱۶۶۰ فیت لور» څخه ختیځ خوا ته د بامیان - بند امیر اوب یللوونکي یا ابریز ته په کتلو د سیمې د عام منظر په شرحې کې وايي چې دا سیمه وچه، بي ونو او لم یزرع سیمه ده، د میتلند سترگوته د بامیانو دره په داسې یوې تشې کې راغلي چې ښی خوا ته ئې د بابا د غرنی لړۍ دنگ لور سطوحات او کین خوا ته ئې کوه غندک واقع دی. هغه سرک چې د کوتل له ختیځه راغلی دی د هغو منځغرونو یا میان کوه گانو له منځه تېرېږي چې خلک په کې استوگن دي، دا سرک ددغو منځغرونو د اوبو د راټولیدلو د لارو له سره تېرېږي او بیا قلعه سرکاري ته څي چې په ۲۷ مایل کې د بامیانو مرکز دی. ۲/۱ - ۹ مایله کښته، دره د کالو د منځغري له خولي کوز یو ناڅاپه مخه شمال ته اړوي او په یوه نری تنگي بدلېږي چې د «او دري / آب دري - ژ» په نوم یادېږي. د بامیانو او سیغانو سیندونه په نغاره خانه کې له یو بل سره یو ځای کېږي، حال دا چې د کهمرد سیند له دو آب میخ زري څخه راځي او په دې توگه لوی سیند ورڅخه جوړېږي چې د سرخاب د سیند په نوم یادېږي ؛ همدا سیند له څه مزل وروسته د آق سرای یا کندز د سیند په نوم یادېږي. قلعه سرکاري ته نېږدې د دري اړتوالی تقریباً نیم مایل دی؛ دلته سیند په مني کې کم عمقه وي او یوازي څو یارده اړتوالی لري.

هغه اساسي او مهمې لارې چې له دې ولسوالي څخه په تقاطع تېرېږي دا دي :

د کابل - تورکستان سرک چې د شیبېر اود کتر سم د کوتلونو له لارې تېرېږي؛

د کابل - حاجي گک او د کابل - عراق سرکونه؛ او

د یک ولنگ سرک چې تر دولت یار پورې تللی دی.

له شماله نور سرکونه : «چپ کولک/ قولک - ژ» [۳] د «غندک کوه» له پاسه څلور بېلابېلې لارې او د «زر سنگ» سرک؛ په سویل کې د بابا غرنی لړۍ یو غیر قابل نفوذ مانع جوړوي؛ سویل ختیځ گوټ کې د «کوتل کف زر» [۴] او د عراق، حاجي گک په استننا کومه بله عملي لاره نه سته. له دې کبله مور وینو چې تر کابله د بابا د غره د کوتلونو له لارې ټول سرکونه په «زهاک» کې سره یو ځای کېږي او ددې ځای ستراتیژیک ارزښت له دې څرگند دی چې دلته د لرغونو مهالونو د نامتو بالاحصار پاتي شوني لا تر اوسه پاتي دي. له دې کبله د بامیانو اهمیت د هغه د موقعیت له کبله

11 -Jalmish

12 -Kham Kotal

13 -Chap Kolak

14 -Kotal -i- Kafzar

دی چې دلته کوم ځواک ځای پر ځای سي نو کولای سي پورته ياد سوي کولونه تر پوښښ لاندې ونيسي او له تورکستانه تر افغان پلازميني پورې عمومي لاره کنټرولولای سي.

میتلند د باميانو د استوګنو وګړو په هکله لاندني معلومات وړاندې کوي: «په دای زنگي او یک ولنگ کې د استوګنو دای زنگيانو» په نۀ پام کې نيولو سره، د خاص باميان په استوګنو وګړو کې څلور په پينځمه (صفر اعشاره اته فيصده – ټ) نۀ هزاره ګان دي، حال دا چې له تنګي درې لږ ورها خوا نۀ ټول تاجيکان او سيدان ميشت دي چې د باميانو د وګړو پاتې برخه جوړوي. ورپسې نۀ باميانو ته نېردي سيغان او کهمرد راځي چې په افغان تورکستان پورې اړه لري. په سيغانو کې هم لږ شمېر هزاره ګان سته، دوی خپلې رمې په دوبي کې په دي ولسوالي کې پيايي.

د باميانو ختای يا درغان هزاره ګان [15]

د باميانو په ختيځې انتها کې هغه هزاره ګان استوګن دي چې په لومړيو کې نۀ په بهسودو کې استوګنه لرله چې تقريباً ۱۰۰ کاله مخکې له اوب يلوونکي يا ابريز څخه راواوښتل او په اوسني موقعيت کې ځای پر ځای سول. دغو خلکو زموږ د معلوماتو راټولونکي ته وويل چې دوی «ختای» دي خو پيکاک چې دوی نۀ ډير ليدلي دي په لايټغیر ډول نۀ دي «درغان» [16] په نوم يادوي. په حقيقت کې دوی د ختای د قبيلې د درغان له څانګې څخه دي. ختای هزاره ګان د هزاره ګانو له اساسي يا اصلي ويش څخه يوه څانګه ده او غټ شمېر نۀ د «باب علي» [17] په نوم يادېږي چې د کندهار د تيرين او د دهر اوب له ولسواليو سره ګاونډي يا قسماً ګاونډي دي. «وګورئ: هزاره ګان»

د درغان يا ختای هزاره سيمه عمدتاً د کالو، عراق، بولوله له منځغرونو څخه جوړه ده چې په بهسودو کې په «خار زار» [18] منتهي کېږي او له کابله تر باميانه عمومي لاره اوس د حاجي ګک د کوتل له لارې تېرېږي، دا لاره د ۱۸۸۶ز کال تر پايه پورې د عراق د تنګي درې له لارې تېرېدله. دواړه سرکونه په ژمي کې بند وي او يوازي له شيبړ څخه کار اخيستل کېده.

له شيبړ څخه ختيځ خوا ته لاره د شيخ علي ددرې پر لور تللي او د بولوله د منځغرونو د اوب يلوونکي شمال خوا ته جلميش دی چې شيخ علي وګړي په کې ميشت دي او په دي توګه درغان هزاره ګان تر يوې کچې د همدې قبيلې د دوه وو څانګو تر منځ واقع کېږي.

د کالو حدود د حاجي ګک او د کف زار د کوتلونو له اوب يلوونکي څخه ان تر گنبت «گنبد – ټ» پورې غځيدلي دي؛ ددې درې ډېرې برخه حاصلخيزه ده چې نيم مايل اړتوالی لري. دا دره د درغان هزاره په ټولو سيمو کې ډېره ګڼ وګړي او ګڼ استوګنې سيمه ده. داسې ښکاري چې کالو خپل نوم ځکه ټولې دغې سيمې ته ورکوي چې د باميانو د يوې علاقه دارۍ په توګه پېژندل کېږي.

د استوګنو درو او منځغرونو عام لوړوالی له ۸۰۰۰ تر ۱۰۰۰۰ فېټو پورې دی. د سيمي غرني جوړښت ته په کتلو بيا هم په کې د پام وړ کرهڼه سوي ده او خلک نۀ د ميوو يو شمېر بڼونه لري. د غنم، وربشو او دال تر څنګ، گازرې او شلغم هم کرل کېږي. همدا شان، درغانيان د وزو او پسونو رمې، لږ شمېر آسونه او په اوسط شمېر کې غواګانې هم لري.

دوی هم د نورو هزاره ګانو په شان د برک ټوکر، جوالونه، خورجيني او نور جوړوي. دوی په کوچنيو کلاګانو يا په ديوالونو کې محصورو کليو کې ژوند کوي چې تر ګرد چاپيره نۀ ديوالونه راتاو دي؛ دوی د پوونډو لپاره ابلقونو ته نۀ ځي. دوی د ډېريو نورو هزاره ګانو برعکس په ژمي کې کابل يا کوم بل ځای ته د کار موندلو لپاره نۀ ځي؛ او که ولاړ هم سي په ډېر لږ شمېر کې ځي. کيدای سي دا ددې نښه وګڼو چې دوی نسبتاً ماره خلک دي. ددوی جامي کټ مټ ددوی د ګاونډيو تاجيکانو د جامو په شان دي او آرام او غير جنگي خلک ښکاري.

لاندې د درغان هزاره ګانو شرحه د هغوی د څانګو پر بنسټ ورکول کېږي: د باميانو د ولسوالي ختای يا درغان هزاره ګان:

څانګې	موقعيت	د کورنيو شمېر	کتنه / ملاحظات
شيخا	شيبړ او بولوله	۲۸۰	دغه ۸۰۰ کورنۍ ټولې
شاخ	Shakh	۱۲۰	دبولوله او عراق په تنګيو او د ګاونډيو په کوچنيو درو
ګدي	Gudi	۱۰۰	کې ژوند کوي او د سيد بخش خان تر مشرۍ لاندې
خیده	Khida	۳۰۰	عراق، يو شمېر په شمبول او بولوله کې

15 -The Khatai, or Darghan, Hazaras of Bamian

16 -Darghan

17 -Babali

18 -Kharzar

دي چې نوموړی د خیده له ځانګې څخه دی.				
دا ۲۷۰ کورنۍ د کلبې حسین خان تر مشرۍ لاندې دي	۱۹۰	پای موري، جوقول او کالو	Markadam	مرکدم/ مقدم؟
	۸۰	آهنگران او «صديرگ»		آهنگران
دا ۳۳۰ کورنۍ د غلام حيدر خان تر مشرۍ لاندې دي	۲۰۰	کالو او گاونډي تنګي ئي	The karachi	فراه چې
	۱۳۰	بر يا پورتنی کالو		خواجه جمعه
	۱۴۰۰ کورنۍ			تولتال

پورتني معلومات د صوبه دار محمد حسين له لیست سره د څلورم ټوک د ۴۱۲ پاڼې د شمېرو په پرتلي ډېر نېردي والی لري او ټولو شته وو معلوماتو له دقیقې مقایسې وروسته دي باور ته ورسیدلو چې دا باید تقریباً صحیح معلومات وي.

یوازې ځانګې کیدای سي د جدول له ظاهري مخي سره گډې سوي وي. «کلبې حسین» د ټولو مشر دی او د شیرعلي خان د سلطنت پر مهال ددې ټولې علاقې د مالیاتو د راټولولو مسؤل وو. خو د عبدالرحمن خان د سلطنت له مهاله وروسته نوموړی پر ټولو باندې له خپل پخواني صلاحیت څخه معزول سوی او یوازې د خپلو اړوندو خلکو مسؤلیت پر غاړه لري. داسې ښکاري چې دی د یوازې د کوز «کالو» مسؤل ووي: «غلام حيدر خان» ته بر يا پورتنی «کالو» ورسیدلی دی حال دا چې د ددې قبیلې اکثریت په «بولوله او عراق» او نورو کې ژوند کوي او د «سید بخش خان» تر مشرۍ لاندې دي. د صوبه دار محمد حسين د معلوماتو پر بنسټ له «درغان هزاره گانو» څخه اخیستل کیدونکي مالیات تقریباً ۷۰۰۰ کابلۍ روپۍ کېږي چې په نقدو ورکول کېږي نه په جنس.

د بامیانو نور هزاره گان: د بامیانو د درې په سویلي اړخ کې څو لوی منځغرونه دي چې د «بند بابا» تر سر پورې تللي دي. په دغو درو کې تر ټولو مهمه او تر ټولو لویه دره ئې «دره فولادي» نومېږي چې کورنۍ برخه ئې د «تگاو تاجیک» په نوم یادېږي. «تگاو تاجیک» کې تاجیکان استوګن دي او په «دره فولادي» کې «فولادي هزاره گان» میشت دي؛ شک نه سته چې دوی د «مالستان او آجستان» له ځانګې څخه دي چې شرحه ئې بل چېرې راغلي ده. ددوی په هکله ډېر لږ معلومات په لاس کې دي یوازې دومره معلومات سته چې دا خلک ۱۰۰۰ کورنۍ دي او مشر ئې «میر بابا بیګ» نومیده چې په ۱۸۸۶ - ۱۸۸۶ زکال کې په کابل کې زنداني وو؛ ډېره موده سوي چې له هغه څخه کوم معلومات په لاس کې نه سته.

د «دره فولادي» ختیځ ته په لنډ واټن کې «تگاو سید آباد» دی چې د هزاره گانو تقریباً ۲۰۰ کورنۍ لري او ظاهراً له گډو هزاره قومونو څخه دي. د هزاره د گډو قومونو تقریباً ۱۰۰ کورنۍ په «گمیت/ گنبد - ژ او آق رباط» کې سته چې د بامیانو د درې په سر کې سیغان ته د تللي سړک په اوږدو کې او همدا شان د سیغان په ولسوالي کې د اوب یلونکي پر سر، په «چپ کولک»، «نورک»، «گور او»^[19] او نورو ځایونو کې دي چې ۱۲۵ هزاره کورنۍ کېږي او یو شمېر ئې «فولادي» هزاره گان دي.

له بامیانو څخه لویدیځ لور ته د دولت یار له لارې هرات ته تللی سړک، چې د یک ولنگ له لارې تېرېږي، له ۳ درو څخه تېرېږي، ددغو درې وارو درو اوبه د بامیان په سیند کې راټولېږي. دا درې د شهیدانو، شیبیر تو او کرغنتو درې دي. دغو درو کې عمدتاً هزاره گان میشت دي. د شهیدانو په درې کې «ینگور دای زنگي»^[20] وګرې دي چې «۱۵۰ کورنۍ دي»؛ په شیبیرتو کې «خوب زیت فولادي»^[21] دي چې «۹۰ کورنۍ دي»؛ او په «کرغنتو کې «شاه گم بیګ هزاره گان»^[22] دي چې د گومان له مخې «تکانه دایزنگي»^[23] دي خو اوس د یک ولنگ له تکانه هزاره گانو سره لږ راکړه ورکړه لري.

بلاخره د سیغانو په سر کې په «سید بابا» کې او ور څخه پورته په منځغرونو کې چې د «خارګین»، «بیګال» او «او درې»^[24] په نومونو یادېږي د «بیګال» هزاره گانو تقریباً ۸۰ کورنۍ ژوند کوي چې دوی هم «تکانه یان» دي.

¹⁹ -Chapkolak, Naorak, Ghorao

²⁰ -Yangur Dai Zangis

²¹ -Khubzat Fauladis

²² -Shahgum Beg Hazaras

²³ -Takana Dai Zangis

²⁴ -Khargin or Begal and Ao Dara

پورتني ياد سوي دومره مهمه نه دي چي خانگري شرحه ئي ورکړو. دغه خلک کت مټ د تاجيکانو په شان جامي اغوندي. دوی ظاهراً آرام او سوله ناک خلک دي. په کهمرد کي هيڅ هزاره نه

نور بيا

په کهمرد کي هيڅ هزاره نه...

يادونه: قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه [لينک](#) لاندی د ښاغلی آريا صاحب په آر شيف کی د لمړی توک، دوېم توک، دريم توک، څلورم توک، او د پنځم توک: ټولي برخي لوستی شئ.

د پانو شميره: له 9 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راپرلو مخکي په ځير و لولئ